Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 114 /2022 - GP

Jacareí, 06 de abril de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Ped ido de Informação nO 48/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CAMARA MUNICIPAl DE JACAREI

PROTOCOLO GERAL NO ~o._

DATA ar! 1::!-f20 ~4.

~~

FUNCIONÁRIO

Em atendimento ao Ofício n? 108/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa ,

datado de 24 de março de 2022, recebido nesta Prefeitura no dia 25 de março de 2022,

referente ao Pedido de Informações nO 48 /2022 , de autoria do vereador Paulinho dos

Condutores, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n023/20 22 - SMAZU/GSIDG expedido pela Secretaria de

Meio Ambiente e Zeladoria Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacareí

PATRíCIA VIEIRA JULlANI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes. n° 73 - 2° andar - Centro - Jaca reí/SP
Telefone: (12) 3955-9 111 - Fax: (12) 396 1-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Memorando: 23/2022-SMAZU/GS/DG

Jacareí, 06 de abril de 2022.

REFERÊNCIA: PEDIDO DE INFORMAÇÃO 48/2022-Vereador Paulinho dos

Condutores.

Ao Diretor-Geral do Gabinete do Prefeito, Thiago Siqueira do Prado.

Em resposta aos questionamentos formulados no PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°

48/2022:

1. Qual o motivo da diminuição do fornecimento de materiais recicláveis para a

Cooperativa Jacarei Recicla?

R: A queda na produção de resíduos recicláveis foi generalizada no país, o que pode ser

ilustrado pelos informes de autarquias e órgãos públicos que gerenciam os Resíduos

Sólidos Urbanos, referentes à redução do quantitativo de resíduos recicláveis coletados

através do serviço de coleta seletiva porta-a-porta em 2021 quando comparados à 2020:

• Amlurb (município de São Paulo/SP) = queda de 10% nos três primeiros meses de

2021 e queda de 22% nos 2 meses subsequentes.

• Solurb (município de Campo Grande/MS) = quantidade de resíduos recicláveis

voltou aos patamares de 2018 em razão da ampliação do número de catadores

autônomos que percorrem as ruas antes do serviço de coleta porta-a-porta. Em 2018

foram coletados 6.387,88 ton de resíduos recicláveis pela coleta seletiva enquanto que

até novembro de 2021 tinham sido coletados 5.418,92 toneladas.

• DLU (município de Campinas/SP) = queda de até 80% na quantidade de resíduos

coletados .

No município de Jacareí também foram observadas reduções significativas de 2018

para 2021. Observa-se, por um lado, que a coleta de resíduos domésticos comuns se

manteve praticamente estável, com pequena flutuação: 2018= 52,19; 2019= 51,77;

2020= 53,08; 2021= 51,54 (valores em milhares de toneladas).

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Por outro lado, a quantidade de resíduos da coleta seletiva realizada no município cai

no último ano: 2018= 3,67%; 2019= 3,85%; 2020= 3,67%; 2021= 2,76%.

Portanto, não se trata de redução na quantidade encaminhada à Cooperativa, mas, de

redução em toda a coleta de resíduos recicláveis.

Importante destacar que a Prefeitura Municipal de Jacareí está em tratativas avançadas

com a Cooperativa para viabilizar a aquisição de mais um caminhão, visando ampliar a

capacidade de atuação dos cooperados e o uso do veículo em novas parcerias com

condomínios fechados, empresas, e grandes lojas.

2. Quais os termos do contrato entre a empresa Ambiental com a Cooperativa

Jacareí Recicla? Apresentar cópia.

R: Não há contrato entre a empresa Ambiental e Cooperativa Jacareí.

3. A empresa Ambiental fornece material reciclado para outras Cooperativas, além

da Jacareí Recicla?

R: Não. Todos os resíduos da coleta seletiva municipal realizada pela Concessão

Ambiental são destinados à Cooperativa Recicla Jacareí integralmente.

4. Como é feita a campanha para conscientizar a população sobre a importância do

descarte correto dos resíduos recicláveis? Apresentar dados mensuráveis sobre os

resultados dessas campanhas de conscientização.

R: A campanha de conscientização sobre descarte correto de resíduos seja ele restos de

construção civil, úmidos ou recicláveis é feita de forma contínua pela Diretoria de

Sustentabilidade e Educação Ambiental , por meio do Núcleo de Educação Ambiental

(NEA Jacareí).

Desde julho de 2021, o NEA possui redes sociais: @neajacarei (Facebook e Instagram)

e utiliza esses canais de comunicação para orientar, sensibilizar e mobilizar a população

jacareiense sobre a importância do descarte correto, cuidados com o Meio Ambiente

(fauna e flora), divulgação sobre as ações do Núcleo de Educação Ambiental em toda a

cidade e, ainda, sobre os trabalhos da Cooperativa Jacareí Recicla, sempre com o intuito

de incentivar a coleta seletiva dos moradores.

Abaixo, print de vídeos (reels) que comprovam a divulgação feita pelo NEA. Foram mais

de 800 visualizações em cada vídeo.

c.......nw.
JACAREí
RECICLA

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Além das redes sociais , a Diretoria de Sustentabilidade e Educação Ambiental promove

mobilizações porta a porta nos bairros, orientando a população sobre a separação correta

dos resíduos.

Foram 13 palestras , 11 oficinas, 5 sensibilizações e um total de, aproximadamente, 1.000

pessoas impactadas diretamente.

As ações de descarte correto e separação correta de resíduos sólidos também se

estendem às escolas municipa is e estaduais de Jacareí.

Em setembro de 2021, recebemos em nossa sede, localizada no Viveiro Seo Moura, no

bairro Campo Grande, 57 professores de biologia da rede estadual de ensino que

participaram de formações relacionadas à descarte e separação de resíduos.

Na rede municipal , atuamos diretamente em dez escolas com o projeto 'Mãos à Horta',

que tem como principal objetivo a alimentação saudável , o contato direto com o Meio

Ambiente e a conscien tização ambiental.

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Estagiário do Projeto 'Mãos à Horta' durante abordagem
com crianças da educação infantil

ir. -;;;;;:;;;;;;" I

Ainda nas escolas municipa is, atuamos em parceria nos seguintes projetos: Projeto

Jovem Empreendedor Primeiros Passos : 24 escolas do Ensino Fundamenta l; com 67

professores e 1.910 alunos de 1° ao 5° ano impactados diretamente.Projeto Ecoviver - 11

escolas do Ensino Fundamental; com 25 professores e 559 alunos do 3° ao 5° ano

impactados diretamente.Projeto Correto Descarte - 4 escolas, sendo 2 da Educação

Infantil e 2 do Ensino Fundamental; sendo 672 alunos da Pré-Escola e 1.312 alunos de

1° ao 5° ano impactados diretamente.

A Diretoria de Sustentabilidade e Educação Ambiental promove, desde 2019,

mensalmente, o Diálogos ProMEA em Ação, que reúne diversos atores da sociedade

civil, poder público e setor privado para refletir, planejar e desenvolver, coletivamente ,

ações , iniciativas e projetos em Educação Ambiental no município. De agosto a

dezembro de 2021, a Diretoria de Sustentabilidade e Educação Ambiental realizou cinco

edições do projeto Drive Thru de Lixo Eletrônico nos seguintes locais: Parque da Cidade

(região central) , Villa Branca, Santa Maria, Pedramar e Igarapés.

Este projeto, que retomará com suas atividades no próximo mês de abril, foi idealizado

em parceria com o Instituto Lixo Zero Jacareí. Todo o material coletado foi destinado à

Cooperativa Jacare í Recicla, totalizando, aproximadamente, 1,5 tonelada de lixo

eletrônico.

Município de Jacareí
Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Drive Thru de Lixo Eletrônico realizado
em agosto de 2021, em frente ao Parque da Cidade

Atenciosamente, SERGIO LUIZ PINTO Assinado de forma digita l po r SERGIO
LUIZ PINTO FERREIRA:0408910585 4

FERREIRA:04089105854 Dados:2022.04.06 16:12:50-03'00'

Sérgio Luiz Pinto Ferreira

Diretor Geral- SMAZU